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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE I0AQ MOKI EVADE e-mail: projetos.apaeimi@amaii.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 03/2025

Jodo Monlevade, 07 de janeiro de 2025

lima, Sr?
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas Parcial 06 - Valor R$ 5.097,68

OSC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragéo n°12/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. 82, a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo I

- Relatério de Execucao Financeira - REF — Anexo IlI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo |V;

- Declaracao da realizag@o da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

m; i rf, ’f/ /

Pre%ndente da 0sc”

el Bicalho G«m
o - APA
RG: MG-11.971
CPF:959.153.858-41

Recebido em: M_IMI 345 Responsavel: ML o2
MONIBvrvwe q@




APAE FOAD MONTEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

- Acompanhar e assessorar 0s usuarios em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncia e promogéo de inclusdo social, grupal, comunitaria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomogao e nos deslocamentos no servigo;

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogéo de agdes preventivas de acidentes;

- Realizagdo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragéo nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagéo de atividades com o usudrio e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizag@o de agdes e difus&o de informagbes de promocgdo de saide e inclusdo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo

com O usuario.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

relatdrios dos usudrios

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUMPRIMENTO | ™~ NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DASACOES | o aANTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO =
ATENDIDAS s NAO CUMPRIR AS AGOES
( ) parcialmente PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas Aproximadamente 22 usuérios Sim
que proporcionam o de 30 usudrios
desenvolvimento das
habilidades de comunicagdo,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomi . - -
banseitinta corporal, Aproxmada'n.lente 22 usudrios Sim
lateralidade, coordenagiio] e 30 usudrios
motora, no¢io espacial, entre]
outras habilidades
~2)Manter o0 registro ¢ Aproximadamente - Nio oi necessdrio realizar uma cotagio
arquivamento dos documentosel  de 30 usuérios ora da cidade devido a cor j4 utilizad

instituicdio, a fim de se manter
adrdo com os demais prontudri
xistentes. Assim, nfo € possive
ormar um més provivel para

uisi¢o.

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional de Dezembro/24 Dezembro/24
diversas que proporcionam o [Psicologia para desenvolver atividades no
desenvolvimento das habilidades |Centro Dia, com carga horéria de 20 (vinte)
de comunicagfo, linguagem, |horas semanais. -
convivéncia, independéncia, 7 ,/ A
gir oy i

Raphdel Bicalho Gercia

< glﬂ'.m - APAE/JM

© RE:MG-11.971

CPF: 059.153.556-41

03



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
FEh T, Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JDAO MONLLVADE e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

autonomia, consciéncia corporal, | Contratar 01 (um) Educador Social paral Dezembro/24 Dezembro/24
lateralidade, coordenagfio [desenvolver atividades no Centro Dia, com

motora, nogo espacial, entre [carga hordria de 20 (vinte) horas semanais.

outras habilidades.

2) Manter o registro e |- Aquisi¢fo de 12 (doze) pastas catdlogo. |A aquisigdo serd realizada of A aquisigiio serd realizada
arquivamento dos documentos e mais breve possivel. 0 mais breve possivel.
relatdrios dos usudrios.

/,/.

Bicalhe Garcla
R'I"E:staem - APAE/ M
RG: MG-11.971,
CPF: 059.153.558-41
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
: ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
gyt Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

i Sl e-mail: projetos apacjmg gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA
Fung¢fo: Psicloga
Sara Luisa Theodora Roque de
Lirma

Atividades: Reunido de
planejamento no Centro Dia.

18 de dez. de 2024 08:42:
‘ % 214 Rua Pa{__

Jodo Monleva
Minas Gerais:

ol

Gislaine do Carmo Marcelino

3 tas
Gislaine Marcelino

Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
~_ APAE/IM

/ e 2 ‘
Gher (50 0 frw

Raphael Bicalho Garcia
Presidente da OSC

el Bicalhe Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.808

CPF: 059,152 7=: 09
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Joio Monlevade — MG, CEP: 15930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: apaejm@veloxmail.com.br- Foney(031)3851.3852

/

RELATORIO ATIVIDADES (DEZEMBRO) DE 2024
Jodo Monlevade ~ MG - 30/12/2024

ﬁns\ Saa detins

3

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE

CPF: 059.153.556-41

COMPETENGCIA: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA

NOME DO SERVICO DE REABILITACAO / MUNICIPIO: CENTRO DIA APAE DE JOAD MONLEVADE

-Em:awgmzﬂovqmmm:nwm_m _‘mmﬂ.:ﬁwﬁm ao
usuario.

Dia.

NOME DA ATIVIDADE / BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
ACAQ (DATA INICIAL E FINAL)
|

- Atendimento presancial a responsavel do 02/12 Psicéloga, Coordenadora do Centro Dia, Educadora Social

usuario. e Assistente Social. |

Atendimento aos Reunis . -
usudrios, familias e - Reuniao com equipe sobre o forum.
Educadores Sociais do ;
Centro Dia. - Atendimento presencial a responsavel do 03/12 Psic6loga, Assistente Social e Coordenadora do Centiro Dia.
usuario. ,

- Reuniao com equipe score o forum. |

- Férum de Autogestdo, Autodefensoria e 04/12 Equipe do Centro Dia.

Farnilia,

- Discussdo de caso. 05/12 Psicéloga, Assistente Social e Coordenadora do Centro Dia. m

- Elaboracao de relatério de atendimento. M

|

09/12 Psicologa e Assistente Social e Coordenadora do Centro i



o

- Reunido de Equipe

Psicdloga e Assistente Social. \\m$ m ¢ \

- Avaliag&o Psicossocial de novo usuario. 10112
haél Bicalho Garcia
- Relatéric de atendimento. fdente - ).ugm m_:
bmrzmuﬁb,bmi]
CPF: 059.153.556-41
- Atendimento presencial a responsével do | 11/12 Psictloga e Assistente Social
usuaria.
- Relatério de atendimento
Atendimenic presencial a responsével do | 12112 Psicéloga e Assistente Social.
usuario.
- Relatdric de atendimento.
Atendimento presencial a responsavel do
o, i’ ¥ 13112 Psicéloga e Educadora Social
- Atendimento presencial a responsavel do
usuario.
- Agdo de Gragas e mostra de danca. 16/12 Equipe da APAE.
- Confraternizacdo dos alunos e usuarios. 17/12 Equipe da APAE.
; — Se— ' i §
- Reuniao com Equipe técnica. 18/12 Psicéloga, Coordenadora do Centro Dia e Assistente Saocial.

- Elaborag&o de documento (Oficio)




oo
o

- Revisgao PDU: 0

- Revisdo Estudo de Casos: 0

- Reunides: 07

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuérios: 07

- Numero de atendimentos (Atendimentos e orientagdes, atendimento domiciliar): 22

.

_.am. Bicalho Gercia
uaon.o -APAE/JM
RG: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41

| DATA E ASSINATURA:

K&gﬁﬁg btle Lims.
CRP-04/50691

£~

- Reunido com Equipe. 19/12 Psicéloga, Coordenadara do Centro Dia, Educadora Socia
. . e Assistente Social |
- Reuni@o com Educadora Social. W
{ - Reuniao Equipe Técnica ( Enturmagao 2025) | 20/12 Psicéloga, Assistente Social, Diretora e Coordenadora do
Centro Dia.
- Elaboragao de relatdrio mensal. 23112 Psicdloga e Educadora Social.
!
| - Enturmagao 2025, |
- Elaboraggo de PDU 26,27 & 30/12 Psicologa e Educadora Social.



Jodo Monlevade, 30 de dezembro de 2024, .
i
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¥, 059.153.556-41



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Sreseaati Rua Palmas, 234, Bail, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- m;_i “Nﬁm email: apagjm@veloxmail.com.br- Fone:{031)3851.3952
RELAQAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 02/12/2024 a 30/12/2024
N° USUARIO DATA DE NASCIMENTO
01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013
. 02 | Davi Lucas da Silva 1510212013
03 | Marcos Aragjo Freitas 13/09/2012
04 | Miguel Gomes dos Santos 211212011
05 | Samuel Felipe Caetano dos Santos 02/08/2008
06 | Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012
07 | Erik Junio Pinheiro Brito 0e/07/2013
{08 | Rebeca Agata dos Reis Antonio a6/10/2G13
09 | Femanda de Almeida | 14012016
10 | Joaquim Henrique 14/04/2014
14 | Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/2016
12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014
' 13 Jonas Hudson Gomes Coura 2511212016 i
14 | Rafael Marcefino de Ofverra 1270812016 i
15 | Ester Santiago Santos 2810712016 |
16 | Gabriel Linhares de Freitas 22/09/2016
47 | Vitor Henrique Yenéncio de Souza 25/02/2007
18 | Lucas Fernandes de Souza 22103120186
19 | Anna Helena Amorim Femandes 20/10/2016
20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015
21 | Carlos Augusto de Souza Lemos 13/01/2014 |
22 | Samuel Merare Dias de Souza |

R -

04/07/2013
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
| # ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
"‘,-” T ;‘_%ii_‘,’" Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e e-mail: projetos.apaeimig gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

unciio: Educadora Social %
Cintia Dias Silveira

Atividades: Reunido de
planejamento no Centro dia.

Gislaine Marcelino
Coerdenadora de Projetos
Gislaine do Caﬁ/_—twameﬁm :19.155.282/0001-24

Responsavel pela Prestagao de Contas - APAE/IM

7

7

Raphael Bicalho Garcia
Presidente da OSC

\
\\ heel Bicalhe Garcia

“G‘I - ?
M‘ 1 s 1.

:059.153 55641




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bais, Jodoc Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24

i il ermail: apaeim@veloxmail.com br- Fone:(031)3851.3952

q’ag,b

APAE
de Jodo Monlevade

RELATORIO ATIVIDADES AGOSTO DE 2024
Joao Monlevade — MG - 30/12/2024

,\?\

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE

Rephdel Bicalho Garcia |

sidente - bvrm“h M

COMPETENCIA: Cintia Dias Silveira

CPF: 059.153.556-41

NOME DO SERVICO DE REABILITACAC / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

NOME DA ATIVIDADE / BREVE Ummox_ﬂ.m_o DA ATIVIDADE PERIODO DE xm>_._Nh0h0 PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
ACAO (DATA INICIAL E FINAL)
Atendirmento ao usuario.
e Trabalho com as emogoes. 02/12 Educadora social.
e Limpeza e organizagdo do ambienie.
Atendimento aos
usugrios, famiiias e . :
Educadores Sociais do .
Centro Dia. Planejamento. 03/12 Educadora social.
Atendimento ao usuario,
e (Caminhada.
¢ Jogos cognitivos.
» Forum 04/12 Todos os funcionarios do Centro — Dia.
Alendimento ao usuario. o
e Cuidados com a higiene. 05/12 Educadora social. B ;
e Musica. LAUILO
o Caminhada. Cintia Dias mm?n:ﬂ
134.090.826-38
Educadora Social



Atendimento ao Usuario.

©

o Espago de lazer 06/12 Educadora social.
Atendimento ao usuario.
e Produgdo de enfeites de natai. 09/12 Educadora social.
e Trabalho com as emogbes.
¥ m 2\
Raphael Bicalho Garcis
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.97
CPF: 056.153.556-41
Planejamento.
Atendimento ao usudrio. 10112 Educadora social.
e Producgéo de enfeites de natal.
»  Misica.
Planejamento. 1112
Atendimentn ao usuério.
» Jogos cognitivos. Educadora social.
» Caminhada.
Elaboragéo de relatério de desenvolvimento.
Atendimento ao usuario. 92%‘
» Momento do cuidado. 12/12 Educadora social. Cintia Dias Silveirs
» Jogos cognitivos. 134.090.826-38
Educadora Social
Plangjamento e reunido de equipe. ; .
’ 13112 Educadora social, coordenadora Centro-Dia.




4
e

Atividade proposta pela instituicio.

e Agfo de Gragas. 16/12 Educadora social. oA
* Apresentacdo de danca. aﬂ:aa Bicalh Garcia
. Presidente - APAE /)i
RG:MG-1Lo705l0"
Atividade proposta pela instituicao. “CPF:058.153.556.41
» Almogo dos usuarios e alunos para 1712 Educadora Social.
enceramento do ano.
Planejamento.
TR 1812 Educadora Social,
Planejamento e reunifo de equipe. 19712 Educadora social, Equipe Centro Dia.
Planejamento. 20112 Educadora social.
Planejamento. 23112 Educadora social.
Plansjamento. 26/12 Educadora social, Qxxtb__\v\
Cintia Dias Silveira
134.090.826-38
7 s - Educadora Sociat-——-———




Planejamento,

2712

Educadora social.

qé

Planejamento.

3012

Educadora sacial.

- Revisao PDU: O

- Reunides; 2

- Revisdo e Elaboracao de Estudo de Casos: 0

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Ndmero de atendimentos {(Atendimentos e orientagdes, atendimento domiciliar). 22

\Jh ‘..\J\\A.\\I\.

DATA E ASSINATURA:

Jodo Monlevade, 30 de dezembro de 2024.

F\F\ﬁ\n\((f\a F i
Cintia Dias Silveira
134.090.826-38
Educadora Social




APAE fakiymong EvalE

ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAC MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°10.155.282/0001-24

email: apasjim@veloxmail.com bi- Fone:(031)3851.3852

RELAGCAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 02/12/2024 a 30/12/2024

N° USUARIO DATA DE NASCIMENTO
01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013
02 | Davi Lucas da Silva 1510212013
03 | Marcos Aratjo Freitas 13/09/2012
04 | Miguei Gomes dos Santos 21/12/2011
05 | Samuel Felipe Caetano dos Santos 02/06/2008
06 | Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012
07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013
(18 | Rebeca Agata dos Reis Antdnio 06/10/2013
‘09 | Fermanda de Ameida | 14012016
10 | Joaquim Henrique 1410412014
44 | Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/2016
42 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014
{ 13 | Jonas Hudson Gomes Coura 25/12/2016
i 14 | Rafaet Marcelino de Oliveira 120812016
1% | Ester Santiago Santos 28/07/2016
i 16 | Gabriel Linhares de Freitas 22/08/2016
5 47 | Viter Henrigque Venancio de Souza 25/02/2007
[ 48 | Lucas Fernandes de Souza 2210312016
49 | Anna Helena Amorim Fernandes 20/10/2016
20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015
i 24 | Carlos Augusto de Souza Lemos 13/01/2014 _
22 | Samuel Merare Dias de Souza 04/07/2013
Coumch=—"
“ iz Vias Sibveirg
+.090.826-38
«cAdora Sociaf

calho Garcia
Rﬁesmm - APAE/IM
RG: MG-11.871.806
CPF: 059.153.556-41

A



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA :
L PERS Rua Palmas, 234, Bai, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JOAG MONELVADE e-malil: proietos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragéo é a execugéo do
projeto “Ampliando atendimento”, visando a consecugéo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
OBJETO DA PARCERIA . o s
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 06/12/24 a 07/01/256
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
PARCIAL 086
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 5.097,68

g

Fernando Vigira Barbosa

éﬁ/’g: 2/2/4, j

Raphael Bicalho Gargia

Contador [da OSC Presidente da OSC
CRC - F8rRéfdo Vieira Barbosa
hael Bicglhe Garcia
CRC-MG 79.675/0-2 e e e
RG: MG-11.971
CPF: 059.153.656-41

18



ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba(, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

R il sV e-mail: projstos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

%/J‘L

Fermnando Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRC -79.875

| Femando Vieira Barbosa
‘ CRC-MG 79.875/0-2

oI

aphael Bicalho Gartia
Presidente da OSC

Mpphacl Bicalho Garcia
rosidente - APRE/IM
£G: MG-11,971.806
CPF: 059.183.556-41

A9



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
PERIODO: 06/12/24 a 07/01/25

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
— ® SALDO : e ® DESPESAS COM PESSOAL
06/12/24 R$  46.032,28 | 07/01/25 R$ 5.097,68
o ANTERIOR 3 : (item 3) v
®* REPASSE DA 5
. DESPESAS COM
5 ADMINISTRAGCAO R$ 0,00
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
- * DEVOLUCOES DE ®* DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
® OUTRAS ® DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
® DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
. TOTAL DE 6 AE BE-SR
07M2/24 | pecirag RS 46.032,28 | 07/01/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 5.097,68
% . - 07/01/25 | SALDO R$ 40.934,60

. O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag@o financelra, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

. O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

. Os rendimentos serdio contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

/\i
; "
M
Fernando Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRG —-79.875
Femando Vieira Barbosa

CRC-MG 79.876/0-2

A,,;z%//n 4/

“Raphael Bicalho Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
P!uideuu APAE/ IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




i1112/2024, 12:50 Banco do Brasil

{3 visualizar Pix agrupados
24 s : i G3363112264714211
: i Consultas - Extrato de conta corrente 31/12/2024 12:50.04

Lpdraleaton

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 60713-4 ASSOCIACAO E J MONLEVADE -
E:g:go da Més atual
Langamentos
b e ok Ag.origem Lot Histérico Documento ValorR§  Saldo
26/11/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior oo0C
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.401 221891D
341 3059 10979663644 SARA LUISATHEODO
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.402 1.423,75D
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.642,66 C 0,00C
- BB RF Curto Prazo Automético
05/122024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 311,22D
05/12 09:18 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 31,22C¢  000C
BB RF Curto Prazo Automatico
18/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.801 374,70D
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
18/1212024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.802 614,12D
341 3059 10979663644 SARA LUISATHEODO
1811212024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 988,82 C g,00C
BB RF Curto Prazo Automaético
31/12/2024 0000 00000 999SALDO 000C
Invest, Resgate Autom. 4668283 C
Saldo 46.682.83C
Juros * 0,00
“Ma de Debito de Juros 31/12/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2025

Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 46.791,77

*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA **¥

------------------------------ -

OBSERVACOES:

- wemmn- - -

Transacdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

OPF: 059.153.556-41

aA

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 112 @



Ub/IU1/2ULD, vouy

£ Visualizar Pix agrupados

Ddl v uv uilasn

hitps:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

3 4 G3360807190384861
~ Consultas - Extrato de conta corrente 08/01/2025 08:09:41
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 607134 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
extrato Més atual
Langamentos
. Ke. Ag.origem  Lote Histrico Documento ValorR$  Saldo
balancete movimento s
18112/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.06C
06/01/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.601 1.423,75D .
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
06/01/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.602 2218981 D .
341 3059 10979663644 SARA LUISATHEODO
06/01/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.642,86C. g00C
BB RF Curto Prazo Automatico
07/01/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 10.701 155,58 D
07/01 10:38 APAE
07/01/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 10.702 311,22D
07/01 10:41 APAE
07/01/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 466,80 C 0,00C
08/01/2025 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest. Resgate Automn. 4267594 C
Saldo 42.675,94 C
Juros * ' 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/02/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 42.750,79
P
*%#% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVACOES :
Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
7
/"3{%‘ i1 ﬂr//
Raphael Bicalho Garcia
esidente - APAE/JM
RG: MG-11.971,
CPF: 059.153.556-41
49
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APAE K0AD MONIEVADE

ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bat, Jo#@o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrdnicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
FUNGAO MES DATA DA
REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 siaraLylsa Thsotiore Rogue 2 Parcela  |RS$ 614,12 18/12/24
de Lima 13° Salério
2) 2° Parcela RS 374,10 18/12/24
| Cintia Dias Silveira 13° Salério
3) Sara Luisa Theodoro Roque | Psicélogo Dezembro/24  |R$ 221891 06/01/25
de Lima Clinico
4) Cintia Dias Silveira Educador Social Dezembro/24 R$ 1.423,75 06/01/25
5) Encargos FGTS Dezembro/24 | R$ 311,22 07/01/25
6) Encargos FGTS 13° Salario  |R$ 155,58 07/01/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 5.097,68

| %%

Fernando Vieira Barbosa

Contadpr da OSC

CRC/—za g Barbos?

/'”Z'

/f/; é &z //f/) rz/h}'/

“Raphael Bicalho Gdrcia

President

Rephael Bicalho Garcia
dente - IM

RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41

£



ASSULIALAU UE PALD E AMIGUDS DUS EALEFLLIUNALD DE JUAU MUNLEVAUE - AFAE

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
1 Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24 Perlodo da Folha: 13/2024

Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto

33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 52 Operacional Sade - Serdi/Pipa

Codigo | Desaicdo Referénda Vencimentos Descontos

50 130 Salério Integral 6,00 1.208,09

95 Desc. Adto 13° Salario 50,00 503,37

107 INSS s/ 130 Salario Integral 7,50 90,60

Feliz aniversério em 27/12/2024!

Total Vencimentos Total Descontos

1.208,09 593,97

Valor Liquido 614,12

Salario Base Salério Confr. INSS Base Cakulo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2,416,18 1.208,09 704,72 56,37 1.117,49 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

49 112,24 SiRAma
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
Pago com Recursos Publico “Atesto que o3 serviges feram prestacos
Parceria~ Termo ¢ Colaboragéo o/ou 08 materiais foram recebidos
N0

o
/MA ('F/

Presidente
APAE/IM




SISBE -~ SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
16/01/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.03.35
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPRCVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 109.796.636-44

VALOR: R$ 614,12

DEBITO EM: 18/12/2024

DOCUMENTO: 121802
AUTENTICACAO SISBB: 3.7CF.12F.4CC.E76.860

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Ihe Garcia
“ﬂ: lll&l” A
un—n.u

cps 059.153.556-41



" | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas
Jodo Monlevade

CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24

, 234  Redbo de Pagamento de Salario
MG
Periodo da Folha: 13/2024

Codigo  Nome Funcionério

CBO Emp. Local Depto
EW

34 Cintia Dias Silveira 515305 Operacional - Assistenci Sockl

Codigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
50 13° Salério Integral 6,00 737,10
95 Desc. Adto 139 Salério 50,00 307,12
107 INSS s/ 130 Salario Integral 7,50 55,28
e £ Sl o ot i SRR KR 55 A MG TR S R e ¢ e TR e Taaie A st s e ORI S TS e R e R R s - | A

Total Vencimentos Total Descontos
737,10 362,40
Valor Liquido 374,70
Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Cilculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 737,10 429,98 34,39 492,23 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

A9 42/ 24 (ot —=—

DATA

“ASSINATURA DO FUNCIONARIO

ann———

Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo ¢e Colaboragdo

N_AQ /.

i

residente
APAE/IM

Atesto que o3 serviges feram prestados

ais foram recebidos

o/ou ©s maieri

G



Consultas - Emissio de comprovantes

G3321607591018921
16/01/2025 08:03:37

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
16/01/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.03.35
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAQ MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA

CPF/CNPJ: 134.090.826-38

VALOR: R3$ 374,70
DEBITO EM: 18/12/2024

DOCUMENTO: 121801

AUTENTICACAQ SISBB: A.0A1.E43.2ED.4E7.A84A

about:blank

Bicelhe Garcia

sidente - APAE/IM
;G;mﬁ.mﬂ{e
CPF: 059.153.556-41

10/01/2025 q@



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE
Rua Palmas

, 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 12/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO  Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 52 Operacional Satide - Serdi/Pipa
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normals 30,00 2.416,18
93 Desc. Auxilio Alimentacéo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 196,27
Total Vencimentos Total Descontos
2.416,18 197,27
Valor Liquido 2.218,91
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cllculo FGTS FGTS do Mé8s Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2416,18 2.416,18 193,29 221991 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
- z =z Ay
Q01125 SR Ly o ,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Piblico
Parceria -~ Termo de Colaberagfio

N A2 / :
ﬁ?ﬂ/ﬂ/

Presidente
APAE/IM

AP A

Atesio que os servigos foram prestados
e/ou og materiais foram recebidos

Em 06//.40*/£$

................. /(K 2 z/

.

. de Joao Mentsvade




06/01/2025, 10:48

Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

06/01/2025 - AUTOATENDIMENTO -~ 10.48.39
2226902220 SEGUNDA VIA eeel1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 66 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3659-7 - JOAQ MONLEVADE MG
CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 109.796.636-44

VALOR: R$ 2.218,91
DEBITO EM: ©6/61/2025

DOCUMENTO: ©10602
AUTENTICACAO SISBB: 3.F82.56C.A90.425.890

o/

Raphaé! Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153,556-41

Transacdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

%

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 2/2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim/éiemail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO

L

nglml lkt_tm Gaﬁm

: - RG: MG-11.97
MES: DEZEMBRO/2024 L g
Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:

Nome: Sara Luisa Theodora Roque de

Lima

CPF: 109.796.636-44

Cargo: Psicéloga

CTPS 109796 série: 364

Dia

Entrada

Inicio do
Intervalo

' Fimdo
Intervalo

Saida Assinatura do Funcionario

2 _\3:.00 G 20, 15IRhma
3 03 00 AW 30.  15tRIvma,
4 01 0A AV 3LV IsIRE G
g 2 OA 6:AY SR

s o 10 .




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MON LEVADE - APAE

Rua Palmas

, 234  Redbo de Pagamento de Salirio
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 12/2024
Codigo  Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Cédigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 . | Horas Normais 30,00 1.474,20
124 Salario Familia 62,04
93 Desc. Auxilio Alimentagio 30,00 1,00
104 INSS 111,49
Total Vencimentos Total Descontos
1.536,24 112,49
Valor Liquido 1.423,75
Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 1.474,20 1.474,20 117,93 1.173,12 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

06701 /.05

DATA

Cuuadg=

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

N°_A4_/

Pago com Recursos Publico
Parc >ria - Termo da Colaboragdo

N

Pressdente
APAE/IM

Atesto qua os servigos foram prestados
e/ou os materiais foram recabidos

________ B Oi

de Joio Monlavade

APA

I ol s




06/01/2025, 10:48 Banco do Brasil

g { 63310610357132101
i‘ Consultas - Emissao de comprovantes 06/01/2025 10:48:38

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
06/01/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.48.39
2220902220 SEGUNDA VIA ege1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 68.713-4

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: ©33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA:  1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA /
CPF/CNP3: 134.090.826-38 .
VALOR: R$ 1.423,75 o 4
DEBITO EM: 06/01/2025 ”

BITO /01/ Rephadl Bicalho Belr:‘ia
DOCUMENTO: 810601 asidente - APAE
AUTENTICACAO SISBB: 4.F95.304.DD6.CE2. 3E6 RG: MG-11.974. 1

CPF: 059.153.556
_
—

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

Hals & ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA /
AWt Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24 . .
:ii .‘:;’:m e-mail: projctes.apacim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952 // 4 Vi

242 tzu/
Raphael Bicalho Gaiviv
: nte - APAE/JM
FOLHA DE PONTO N RE&:MG-11.971.806
PERIODO: DEZEMBRO/2024 - 9. 059.153.556-41
Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monievade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria: |
Nome: Cintia Dias Silveira CPF: 134.090.826-38
Cargo: Educadora Social CTPS 9378498 - Série: 0040/MG
Dia | Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
Intervalo | Intervalo Funcionario
2 | ¥ Ak 24 Chans
3 [A3.00 %02, Cuondh?
4 | 06:6R 23 Cruutd”
g 12: 9 AMOD Cu_xuM




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Bi2iseqrrasttit ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
A s s Rua Palmas, 234, Bay, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragéao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
numero 60.713-4, do Termo de Colaboragédo n°® 12/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagéo para fins
de recolhimento centralizado referente ao 13° Salario, das seguintes obrigagdes:

Encargos

Funcionario

Dia Pag. FGTS Total

Cinthia Dias Silveira

07/01/2025 | 58,95 58,95

Sara Luisa Theodora R. de Lima

07/01/2025 | 96,63 96,63

TOTAL

166,68 | 155,58

Raphael Bicalho Géfcia
Presidente da APAE

el Bicathe Garcie
esidents - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

)
o

Fernando|Vieira Barbosa
Contador
CRC|-79.875

Femando Mieira Barbos2
CRC-MG 7087502



07/01/2025, 10239 auuuLIEalin

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/e1/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.39.09

2220902220 eeo1
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCTA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

: EG000000020250107133746967201418
CNP] DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$155,58
TARIFA: R$1,54 .
DATA: 97/01/2025 - 10:38:36 /
DESCRICAD: FGTS _,// //
PAGO PARA: Apae :
CNP3: 19.155.282/0061-24 Ra M’ lkdﬂlo Gdf:‘“‘
. CHAVE PIX: 1915528200124 ente - APAE/)
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICO0B CREDIMEPI uﬁ-n L1} 303

AGENCIA: 4108 - CONTA: 09000000000000523283 CPF 059.163.850 ¥
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mdximo de R$10,80. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 87/01/2025 - 10:38:38

DOCUMENTO: ele7e1
AUTENTICACAQ SISBB: 9.9D9.9B6.COF.BBF .0A2

Central de Atendimento BB
4984 6001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

9860 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

8800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
P habituais agencia, SAC e Demais canais de

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

25

about:blank 11



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

sanimons Rt Palimas,; 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@gmail.com -

Declaragédo

Eu, Femando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de numero 60.713-4, do Termo de Colaboragdo n° 12/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de

dezembro/2024, das seguintes obrigagdes:

Fone:(031)3851.3952

Encargos
Funcionaério Dia Pag. FGTS Total
Cinthia Dias Silveira 07/01/2025 | 117,93 117,93
Sara Luisa Theodora R. de Lima | 07/01/2025 | 193,29 193,29
TOTAL ' | 311,22 311,22
/ / ol / / oL & “Tte %g;
RaphaeI Bicalho Gafcia Fernando/Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
Raphael Bicelhe Garcia CRC/-79.875

o - APAE/IM
'n%"@mum
CPF:059.153.556-4

Fen ";-;a.".:i‘;i;i Vieira Barboss
CRC-MG 79.875/0-2



07/01/2025, 10:50

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

e7/e1/2025 - AUTOATENDIMENTO - 18.50.05

2220902220 2001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

iD: EG000000020250107134059147370044
CNPJ DO PAGADOR: 19,155.282/0001-24
VALOR: R$311,22
TARIFA: R$3,08
DATA: @7/91/2025 - 10:41:57
DESCRICAD: FGTS - REF FOLHA

PAGO PARA: Apae
CNP3: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 91644264 CCLA SICO0B CREDIMEPI
AGENCIA: 4168 - CONTA: ©0000000000808523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor miximo de R$10,00. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: ©87/01/2025 - 10:42:84

DOCUMENTO: 618702
AUTENTICACAOQ SISBB: 7.C78.C2E.B58.9BF . 1F1

Central de Atendimento BB
4804 0001
Consultas, informacoces e servicos transacionais.

SAC BB

asea 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

OQuvidoria

9808 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
e habituais agencia, SAC e Demais canais de

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank



. | Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
[ 19.155.282!0001-@ [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Apuracdo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
( 2024] 20!12.'2025 07.16.24346.5881100-3 ; Tl S En
romﬁvaqdes
N° Recibo Declaragéo: 50000289782162
13° salario
L
Composicao do Documento de Arrecadacdo
Cadigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.212,13 4.212,13
21 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSOS - 13 SALARIO
PA:2824 Vencimento:20/12/2024
Totais 4.212,13 4.212,13
Lahe
Rdphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
) RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41
\_ SENDA (Vers&o:5.2.0) Pagina: 1/1 11/12/2024 08:50:50 )
858100000420 121303852436 550716243464 58811003097 0 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais
[ 853100000420 [ | 121303852136 | | 5507362333 4 I ! 58811003097 0 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

i | Ntimero: 07.16.24346.5881100-3
il i Pagar até: 20/12/2024

Valor: 421213




Consultas - Extrato de conta corrente

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
20/12/2024 - AUTOATENDINENTO - 88.46.89

Data do pagamento 19/12/2024
Numero do Dotumento 97.16.24346.5881188-3
Valor Total 4,232,13

Nodelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n¥ 61 de 31 de outubro de 2611

: : 121962

UTENTICACAD SISEB: A.9BB.CBB.783.F82.665

Bicalho Garcia
idents - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

%8



FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

rCPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador
19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Pagar este documento até

\,

rNﬂm. de Pag. | | Identificador Tag
L 1 0125010747379338-1] | 19155282 12/2024 MENSAL

Quantidade

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total

12/2024 23 4,767,05 0,00 0,00 0.00 476705

Total Geral: 4.767,05 0,00 0,00 0,00 4.767,05
o,

Raphdel Bicalho Garcia
ente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CeF:OEQ 1T

dbéervas;ﬁes

Data de geragéo da Guia: 07/01/2025 as 08:41:21 - Paginal/ 1
L O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https.//fgtsdigital.sistema.gov.br

FGTS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
90020101021226900014b . gov, bob. pL2568pLE~qroode . caixa.gav. be/aph/v2/cobv/ FEDERAL6COSBrasi1ia62070503444630479DC 4o

Payload Location: Q@
pix-grcods.caixa.gov.br/api/v2/cobv/8L5h 78b




SICO0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRA

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

CPFICNPJ:
Instituicsio:

CPFICNPJ:
Instituicaio:

Dados Pagamento
Dsta do Pagamento:

Valor do Pagamento:

ID Transagdo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

09/01/2025 - 16:45:20
4767,05
3d6e01b82df43c3b788d863da04ad6f
E0164426420250109133061eyoVcYQe2

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

7 / .
Re hél Bicalhe Garcia

ente - APAE/IM
%‘-‘mu.m
CPF: 059.153.556-41

10012025 Y&



FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

. s PEE
DlgltOl Pagar este documento até

(cPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador 20 Ol L2625

L 19.155.282 | | ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO e P1EGAG B asia)

( Num. de P4g. | [ Identificador Tag

L 1 0124121744268603-0 || 19155282 13/2024 MENSAL

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizagio Compensatéria Encargos FGTS Total
13°/2024 24 2.047.77 0,00 0,00 0,00 2.047.77
Total Geral: 2.047.77 0,00 0,00 0,00 2.047,77

arcid
- Tt AN
RG: MG-11.974 A
| cpf:059.153.556-4
Observacoes

Toda a equipe do FGTS Digital deseja que vocé tenha um Feliz Natal e um Préspero Ano Novo!

Data de geracéo da Guia: 17/12/2024 as 11:21:45 - Paginal/ 1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego https./ /fgtsdigital.sistema.gov.br

FGTS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPOD DE SERVICO
0002010102122690801 4bx . gov.beb. pix2568pix—greode, calxa.gov.br/api/v2/cobv/ 30. 23CATXA PEDERAL 113620705028 #463044438 q g/

Payload Location:

pix-grcode.caiza.gov.br/api/v2/ 7e507bb aodf W




$ico0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO $ICOOB - SISBR

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX
Pegader
Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CPFICNPJ: 19.165.282/0001-24
instituighio: CCLA SICOOB CREDIMEP!
1SPB: 01644264
Destinathio
Nome: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CPFICNPJ: 00.360.305/0001-04
Instituichio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
I1SPB: 00360305
Dados Pagamento

Deta do Pagamento:  08/01/2025 - 16:45:20
Valor do Pagamento;  2047,77
identificador: 11000026 10a346008d7de24804588 124

E01644264202501091329sCgNDIVOMIA
OUVIDORIA SICOOB: 08007250888

uz
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. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

G Razéo Social
. 19.155. 28210001-24] ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Ntmero do Documento Pagar este documento até
Dezembro/2024 ( o:o1fzozj ( 07.16.25007.9468690-0] T
20/01/2025
(Observagdes s P R St i e
N° Recibo Declaragio: 50000298613676 _Valor Total do Documento
\
Composicao do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominagido Principal Muita Juros Total
1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.026,07 5.026,87
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:12/2824 Vencimento:20/81/2025
~=~ | 8561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 1.159,50 1.159,50
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAlS
PA:12/2024 Vencimento:26/01/2625
Totais 6.185,57 6.185,57
A~
\_ SENDA (Vers&o:5.2.0) Pagina:  1/1 07/01/2025 08:37:30
85860000061 6 855703852505 200716250074 94686900710 1 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadacgdo de Receitas Federais
! 85860000061 6 ll ﬁ?ﬁ335§35 ” 20071625007 4 || ﬂGBGQOEJHO:! i CNPJ: 19.155.282/0001-24

{ Namero:  07.16.25007.9468690-0
| Pagar até: 20/01/2025
i Valor: 6.185,57




Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
@2/e1/2025 - AUTOATENDINENTO - 13.14.00
2220592228 SEGIRDA VIA @801

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PATS E AMIG PMDE
ASENCIA: 2228-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGOD DE BARRAS
Agente Arrecadador: CMC @91 Banco do Brasil S.A,
Codigo de Barras  S5060800851-6  S5579385259-5

Data do pagamento 99/61/2025
Numera do Documento ©7.16.25007.9468690-0
Valor Total , 6.185,57

0 e T o

Nodelo aprovade pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® 61 de 31 de outubro de 2811

DOCURENTO: 018961
AUTENTICACAD SISBS: F.844.091.88E.C74.037




A ;
COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue rela
Dezembro/024 e valores a serem

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Bag - CEP: 35930-314, Jo&o Monlevade- M.G.
CNPJ;:19.155 282/0001-24 e-mnailjosomonievade @anaemg.org.br F: 31 38513852

Jodo Monlevade, 09 de Dezembro de 2024,

-

¢80 dos funciondrios associados com oS respectivos saldrios do més de
descontados:

RG: MG-11.971

CPF: 059.153.556-41

Dezembro / 2024
N
MATRICULA/ DESCONTO DO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO CLUBE DE
Ne R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R¢$ R$
Edméia Crispim
Fernandes 1.637,13 32,74 e
. Marcia Elisa de Paula
: Silva 2.095,44 41,50 R 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60.62 18x36 - 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 Loty 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 FARRSREAREIRANINE
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 06x20 - 179,56
117800 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 02x12 - 500,74
f—b.\
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64 i
Adrian Fabiano Martins
Frade
113456 1.602,40 32,04 07x08 - 382,61
\
SUB - TOTAL .cuvevemrerrnenee, S33830esniranasennaneanresete smnnenesnnnsenes 383,29 1.722.61 70,00
TOTAL ettt sarssssessessoes stmassassssssssssessases s s soseessesseessmes oo e oo 2.175,90
Z
s (",
Atenciosamente, 2
Neusa Raphael Bicalhe Garcia ug




SICO0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX
Pagador
Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CPFICNPJ: 19.155.282/0001-24
Instituigio: CCLA SICOOB CREDIMEPI
ISPB: 01644264
Pagamento Pix via chave
Tipo chave: CPFICNPJ
Chave: *=*310.649/0001-"
Destinatério
Nome: COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
CPFICNPJ: 18.310.649/0001-74
Instituigiio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
ISPB: 00360305
Dados Pagamento

Data do Pagamento:  09/01/2025 - 16:45:21

Valor do Pagamento: 2175,80

ID Transag#io: E01644264202501091355QR20ySAOVKO
OUVIDORIA SICOOB: 08007250896

A
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
T -1 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
TUweii L9 Rua Palmas, 234, Bau, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE 10A0 MUNT EVADE e-mail: projeios.apasimic@zamai.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-
41, DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestag&o de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragdo n® 12/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia atil subsequente ao da prestagéo de contas.

Jodo Monlevade, 07 de janeiro de 2025

W/('(//(fc//ﬂf f

" /Raphael Bicalho Gardia
Presidente da O
¢l Bicatho gz:dﬂ

&qh:ideﬂ“ 5
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
: ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
TEEra T B Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE FOAG MONLEVADY e-mail: projetos. apasym@amati.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiViL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéio da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd ‘regular junto ae Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragdo.

Jo&o Monlevade, 07 de janeiro de 2025

/ _ ,U’/I
| \f[
Fernando Vieira Barbosa
Assinatura do contador e ¢arimbo ou identificagéo

f =
Femando Vsia Barbesa ___4_@-—-
CRC-MG 79.875/0-2 aw el Biu_lm E{?’f‘“

: MG-11.971
d‘i%: 059.153.856-41




@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................ : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF..ooeeereannn. ;% 512.656-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caodigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:39.
Valido até: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 775217,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME . iciinmsnnces : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO......... . MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
OPF s . *.512.656-**

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva ac&o penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Valido até: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Rapheel Bicalho Garcia
asidente - APAE/JM
RG: MG-11.97

CPF: 059.153.556-41

Si



28/01/2025, 10:39

M Gmail

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 06-TC 12-2024-CMDCA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 24 de janeiro de 2025 as 11:11
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, CMDCA Jodo Monlevade <cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Girlene
<girlenemartins@ymail.com>, Secretaria de Assistente Social <social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apds a andlise da prestacgdo de contas parcial 06, do Termo de Colaboragéo n® 12/2024- CMDCA, seguem as

pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestagdo de contas:

- Péagina 03 - enviar o Anexo Il Relatorio de Execugéo do Objeto-REO e o item 1- Descrigéo do objeto da Parceria.

- Pagina 09 - conforme orientado anteriormente, atentar-se a formatagéo da documentagéo que compde o processo
de prestacéo de contas , evitar que conste somente assinatura em folha branca do documento.

- Pagina 12 - corrigir o més no relatdrio de atividades da educadora social- DEZEMBRO/2024.
Prazo para a entrega da documentacgéo: 27/01/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

e s S e e A L B3 5 b A s

b 0301_250124110911_001.pdf
1058K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=03123d7eae&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1822139826020731755&simpl=msg-f:1822139826020... 1M



ASSOCIAGAO DE PAIS E AM_!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
3 Py, e ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
_s-i‘:.‘g V5" Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JOAD MONLEVADE e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragéo é a execugéo do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecugéo de|
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente

instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 06/12/24 a 07/01/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 06

PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 5.097,68

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto "AMPLIANDO ATENDIMENTO", através da
contratagéo dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais

que atuam na Instituicdo devido ao aumento da demanda dos usuarios atendidos na APAE de Jo&o
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboracédo do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuario — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atengéo individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagédo do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagéo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecucédo dos objetivos do servigg.eom o usuario; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagao dos resultados; /

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo; Raphael chglho Garcia
- Interagir com a Coordenagéo do servigo para fomento de informacdes. residente - A J
- Dar suporte e apoio a equipe do Centro Dia; RG: MG-11 ’"

CPF- 05015355641
G462
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APAE JOAO MONLEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

§
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- Acompanhar e assessorar 0s usuarios em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncia e promog¢do de inclusdo social, grupal, comunitaria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc;

- Apoio na locomocgdo e nos deslocamentos no servigo;

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogéo de agdes preventivas de acidentes;

- Realizacéo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragao nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagdo de atividades com o usudrio e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizagéo de agdes e difuséo de informacdes de promogéo de satde e inclusdo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo

com o usuario.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

arquivamento dos documentos ¢
relatorios dos usudrios

de 30 usuarios

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUMPRIMENTO | ™~ NAO ATENDER A
PREVISTA DE | NUMERODE | DAS ACOES |q\)ANTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO P =
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS ACOES
P PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas| Aproximadamente 22 usuarios Sim
que proporcionam o de 30 usudrios
desenvolvimento das
habilidades de comunicago,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomia,| : — :
e lideiBnEla corporal, Aproxlmadarn?ente 22 usudrios Sim
tateralidade, coordenagdo| de 30 usudrios
motora, nogdo espacial, entre
outras habilidades
2)Manter o  registro ¢ Aproximadamente - Nio Foi necessdrio realizar uma cotagiiof

fora da cidade devido a cor j utilizad
ma institui¢do, a fim de se manter

padrdo com os demais prontudrio
existentes. Assim, ndo ¢ possivel
informar um més provavel para

laquisi¢do.

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

- DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGCAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional de Dezembro/24 Dezembro/24

diversas que proporcionam o
desenvolvimento das habilidades
de comunicagfo, linguagem,
convivéncia, independéncia,

horas semanais.

Psicologia para desenvolver atividades noj
Centro Dia, com carga hordria de 20 (vinte)

pd

AL

Raphael Bicatho Garcia

residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41

Y




ASSOCIAGAO DE PAISE AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
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APAE 3040 MONLEVADE e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
autonomia, consciéncia corporal, | Contratar 01 (um) Educador Social para Dezembro/24 Dezembro/24
lateralidade, coordenacgdo |desenvolver atividades no Centro Dia, com|
motora, nogdo espacial, entre |carga hordria de 20 (vinte) horas semanais.
outras habilidades.

2) Manter o registro ¢ |- Aquisicio de 12 (doze) pastas catdlogo. |A aquisigo serd realizada o] A aquisi¢io serd realizada
arquivamento dos documentos e mais breve possivel. 0 mais breve possivel.
relatdrios dos usuarios.

A

Raphael Bicalho Garcia
I’Pmidente - APAE/IM
RG: MG-11. 971 8
CPF: 059.153.556-41



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
JENE ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
a g Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e e-mail: projetos. apaeim ¢ gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGCAO FOTOS COM LEGENDA

{Funcdo: Psicéloga

Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

Atividades: Reunifio de
planejamento no Centro Dia.

18 de dez. de 2024 08:42:55,
214 Rua Pali;

Gislaine do Carmo Marcelino
Res

A tas
Gislaine Marcelino

Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
AE/IM

.

[ L /? er ! Py

Raphaél Bicalho Gaﬂ:ra d
Presidente da OSC

ﬁq"phlel Bicalhe Garcia
esidente - APAE/JM

RG: MG-11. !71 808
CPF:059.153.F=: -



‘adinb3 ap oelunay -
‘ouensn
“eIq op |oAgsuodsal e [epuasaid ouswipusly -
01U "GP BIOpEUSPICOD @ |BI0g Sjus)sissy @ ebojodisd ZL/60
‘ojuswWIpUS)e Bp OLCJE|SY op oedeloge|] -
"0SEd 8p 0BSINoSI( -
‘Bl 0Jjuan) Op BIOPEUBPIODD B |BI00S Bjua)sissy ‘eB0jgaIsd ZL/So
‘el onua) op adinb3 elljwe
@ BlLIOSURJepOINY ‘oejsabojny ap Wniod -
42440
"WwinJg) 0 a1qos adinba woo oelunay -
‘Bl 0J]us) Op BIOPBUSPIOOD 2 [B100G Sua)sissy ‘eb0|0oisd ouRnsh Bld olHeg
. . ’ T op |2Aesuodsal e [eiouasald ojuswipusly - [ OP SIel00g salopednp3
ZLIE0 @ sel|jwe} ‘souensn
SOB OJuaWIpua}y
“[BIDOS BIOUSISISSY & "winioy o aiqos adinba woo om_::mm -
[e100g ejopeonp3 ‘Bi( 0Jjud) Op BIOpeuspioo) ‘eibojooisd cLgnsn
op [enesuodsai e |eoussald ojuswipus)y -
cLico
(I¥NI4 3 IVIDINI V1va) oydv
(s)oalATOANZ (S)TVNOISSIdONd OvY3dvzInvay 3a oao3ad 3avalAlLY Ya OY3riosS3a IAIug 1 3AVAIAILY YA JINON

JAVAIINOW OVOr 3d 3vdV VIA OHLNID : OIdIOINNIN / OYSVLINIgY3Y 30 05IANIS Od FNON
| ewi ap enboy eJopoay] esin eieg : VIONILIdINOD

3dIN03 V13d Svav.ino3ax3 SIAVAIALLY SYA JT10¥LNOD

19-965°61'650 :440 TGS/ ¥202/Z10€ — DIN — 9PEASJUOIN OZOr N
WSy Shiapisas ol 3p 2nboy 1i0poayL 1298 ¥20Z 30 (O¥EWIZ3Q) SIAVAIALLY ORIQLYTIIY avdv
A
p1JDY 0Y§pIig |3PYAPY 0 k.

kuwuwwﬁl

¥2-1000/282°'S5 |

256¢°1.58¢(1£0):euo ~Iq WO elUX0oeA@ WISEdE ;|lew-a. N
‘6 *dND PLE-0£6S€E 'd3D "D — epeAs|uolp oear ‘neg ‘pez Iled eny m..uﬁi?hﬁta

JAVAITINOW OYOr 3ad SIVNOIDd3DX3 S0 SOOINY 3 Sivd 30 OYOVIDOSSY 48 5N




)@u{u _— 3 365/v048
19-955°€S1°650 - &/ qevm Hmmmo“‘%_&
=) oupap anboy 10poRyL 195
.% oA ey
© U] aCL;\

\ "|e100g |jus)sissy @

[e100g BI0pPEONPT WO OBIUNSY -

|e1o0g eiope2anp3 ‘elp oJjua) op elopeusploo) ‘elbojodisd ZL/6l ‘adinbs wo2 oeluNay -
(orRQ) ojuawnoop ap oedeloqe|] -
'B0I1U99) adinba WoD oBlUNSY -
[EI100G 2)UB)SISSY 3 EIP 0JjUa) Op BIOPEUSPIoD ‘elbojodisd ZL/8L
‘SOlIENSN & soun|e sop oedeziuiajesuor) -
3vdy ep adinb3 ZLLL
‘eduep ap eljsow 3 edeic) ap oedy
3vdv _ep adinb3 zLi9lL
‘olensn
op |aAesuodsal e |elouasald ojuswipualy -
‘ouensn
op |enesuodsal e [eouasald ojuawipualy -
"[e100g jud)sissy @ ebojpaIsd ZLelL
"OJUSLLIPUS)E 3P OlI0JE|DY -
‘ouensn
op |2Aesuodsal e |elouasald ojuswipusyy -
‘[erog sjus)sissy @ ebojooisd cLielL
"OJUSLWIPUS)E Bp OLgIE|RY -
‘olensn
op |anesuodsal B |ejpuasald ojuswipualy -
‘[e100g djussissy a efojoalsd (4711
‘OjuaW|puaje ap oLQle|aY -
A .o__w:mﬁ \OU 9p |El00sS02ISd OBJEIEAY -
‘[e100g Bjus)sissy d ebojgoisd cliol




19-055°£51°650 *4dD
$'1L6'11-OW Y
WI/3vdy - 3_523._%
p12Jp0 OYjpdig |2P4ADY
ey

7

16265/40-d40
e3010915d
it 2 anboy b0 10008
0 ey

"$Z0Z 9P 0JqWIazZap ap OF ‘OPEAIJUOIN OEOf
VUNLYNISSY 3 Vivd

zzZ ‘(Jeyioiwop ojuswipusle ‘Se0IejUsLIo & SOJUSWIPUS)Y) SojusWIpUS)e 9P 0JSWNN -

/0 :souensn sojad s|oaesuodsal soe |erouasald ojuswipusly -
/0 :segiunay -

0 :S0Se 8p OpnjsJ OBSIASY -

0 :NAd OESIASY -

"|e1oog eiopeonp3 @ ebojgaisd ZL/I0E 3 12/92 Nad @p ogdesoge|3 -
¢Z0z ogdeuuniul -
|e10os eiopeonp3 o ebojgaisd rANLYA ‘lesusw ougjejal ap cedeloqe|d -
"Bl 04ua) A
Op EJIOPEUSPION] @ BIO}RII( ‘[e100S Sjus)sissy ‘ebo|galsd ZL/0z2 (gz0zZ oedewunul) eolusg) adinb3 oglunay -




= >
5 & 19-955°61'650 440
T
WI/3Vdy - ajuapisal
2ig |apyap epeyuiwen e
p12Jp9 OYpdjd |2PYAPY i
M w W ‘suaibiy e Woo sopepiny e
g ‘oLlensn oe ojuawipualy
|e100S BIOpPEINPT ZL/50
wnig4{ e
eI - 04)Ua) Op SOLIBUOIOUN) SO SOPO | ZL/70
‘'sonuboo sofop e
‘epeyuiwe) e
[e100g elopeanp3 ‘olensn oe ojuawWipusly ‘Blg ojua)d
' ojusweleue|d | Op SIEID0S SI0pEONPT]
ZLIE0 S sel|jwe] ‘souensn
SOE Ojuawipualy
‘gjuaiquie op oedeziueblio o ezadw] e
|e100g elopeonps 'sa0d0Wso se Wod oyjeqel] e
LL/ie0 ‘OleNsSN Ok OjusWIpualy
(I¥NId 3 TVIOINI VLva) oydv
(S)OAIATOANS (S)TVNOISSIH0¥d OvY5vzITvayd 3a odoad 3AVAIALLY VA OYS180S3A 3A3¥E |  /3AVAIALLY VA SNON
m_n_<>m._zo_a ovor 3a m<n_< Vid OY.LN3D : OIdIDINNIN / O<0<.:.=m<mm 30 0SIA¥3S 0d JNON
; eJjoAllS Seid ByulD : YIONILIJINOD
- 3dIND3 V13d SYAvV.iNo3X3 S3AVAIALLY SYd FTOHUINOD
- — 9PEBAJ|UO|\ OBO
¥202/2110¢ — OIN — 9PEA3|UOIN OOl opEASJUOJ OEO[* 9P
#20Z 3d (O¥9W3Z3qA) S3AVAIAILY OIMOLY 13 3avdv
[e0S eiopeanpy
- 8E-9Z8°060'pET
w,v..ﬁw QEQ Suuﬁo Z56£°L58¢(1L£0):2uo -IqWOI FElUXO[2AT@LUISETE :|lew-8
I\,Q\Qﬁwd\g ¥2-1000/282'5G 1"

JAVAITINONW

PdND PLE-0£6SE ‘dID "DIN — 9PEAS|UO OBOf ‘Neg ‘e lled eny
yOr 3d SIVNOIOd30X3 S04 SODINY 3 Sivd 30 Oy uvIDOSSY

.I.ncr-dv\’ OYOF Fvidw

e
Ll
w...... 3::
\_a..



WUSY G vaw e

"506°TT-OW 0
@O. WI/3Vdy - ajuapisal

fei0s esopeInpy
BE-9Z8°060'VET
% B12418 S8 B1YU))
(=] .
A= QP é
B BI(J-0J)US7) BIOPEUSPIOND ‘|elo0g B1opeonp] ZLEL adinb3 ap oelunay a ojuswelsue|d
o Y

sonpuboo sobopr e

‘OpEpIND Op OJUSWOK e
olLensn oe ojuaWIpualy
OJUBWIIAJOAUSSP 3P SoLgle|a) ap oedeloqe|]
|el00g elopeanpy 434"

epeyuiwe) e
sonyuboo sobop e

olensn oe ojuaWIpuUaly

ojuaweldue|d

|el00g elopeonpd [471%%

oSNy e
‘|ejeu op sajajue ap oBdNpold e
olensn oe oJuawWipualy

ojusweloue|d
[elo0g eiopeanp3 cLolL

So050WS S Wod oyjegel] e
‘lejeu ap sajajue ap ogdnpold e
ouens( oe ojuswipus)y

|eloog esopeoanpg ¢L/60

Joze|ep odedsy e
ouensn oe ojuawipualy

eloog eiopeonp3 w Z1L/90 (




19-956°651°650 *3d
TL6TT-OW 9

1B120§ eiopeanpy

—BESI8 VB0 TET

p13Jp9 OY|pd}g [3DYUDY
2 b

|e100g ejopeonps

RI24IS £8] B

éiom

‘ojuswelaueld

-~

9,
4 Qg \
T -
2 <
=3
[>]

‘ojusweldueld

|eloog elopeanp] (47504
‘ojusweldueld
|e100g eiopeonp3 (43[4
‘adinba ap oelunal @ ojuaweloue|d
e|g ogua) adinb3 ‘|ejoog ejopeonpl ZLi6l
‘oJuswelsue|d
|el00g eiopeonp3 ZLigl
‘oOuB Op OjusLLEeLIBdUd
eled soun|e © souensn sop odowly e
oedinysul ejad eysodoid apepiny
|eioog elopeonpg ZLLL
eduep ap opdejussaidy e
sedein opoedy e
oedinyjsul ejad ejsodoid apepialy
[475] A

|e100g eiopeanps *




181305 eiopeanpy
BE-978°060PET
Bl1aapg sm1Q wnuy)

I\&Qg

"$20Z 2p 0JqUIazap ap Of ‘DpeAsjuoin oeof
“VHNLVNISSY 3 V1vd

19-955°E5T°650 440

‘116 TT-9W 0¥

WI/3VdY - auepjsal
p124pD OYpdig |aPydDY

7

ZZ ‘(Jeyoiwop ojuswipus)e ‘sagdejuslio 8 SOJUSLLIPUS)Y) SOJUSWIIPUD)E 9P OISWNN -

0 :solLensn sojad sienesuodsal soe |eroussaid ojuswiIpualy -

Z0 :seglunay -

0 :SOSeQ ap OpnisS3 OEsIASY -

0 :Ndd oesinay -

Zliog

‘ojusweloueld

(42744

(

‘ojusawefaue|4




»
PREFEITURA DE JOA

ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigBes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissédo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagoes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

) —
A e
S |

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www, pmjm,mg.gov.br

o
' MONLEVADE



PREFEITURA DE 30&0
MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 12/2024

\Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025
Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

Prestagdo de Contas - Parcial 06 no valor de R$ 5.097,68 (Cinco mil, noventa e sete reais, sessenta e oito centavos) -

Referente ao més de dezembro/2024.

: MONITORAMENTO
O objeto desta parceria visa a execugéo do projeto “Ampliando Atendimento”,

OBJETO DA PARCERIA visando a consecugdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Dezembro/2024
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela OSC no

DA PARCERIA periodo em andlise, por motivo de ndo cumprimento da meta 02.

RESULTADOS [ X ] parciais

O objetivo estabelecido no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela

OSC durante o periodo de monitoramento. A meta 02 ndo foi atingida, o que
ACOMPANHAMENTO DAS METAS

DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO MONITORAMENTO

comprometeu parcialmente a execugdo do projeto. Em decorréncia disso, foram
fornecidas orientagbes a OSC para adequagéo das agdes e cumprimento das
metas estabelecidas, além de esclarecimentos quanto aos procedimentos

necessarios para a documentagéo da prestagéo de contas.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de Contas
estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
TRANSPARENCIA E CONTROLE seguintes enderegos:

e  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

¢ https://pmim.mg.qov.br/ipagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO

. No més de dezembro houve at . dimento de 22 usudrios pela Educadora Social e
ANALISE QUANTITATIVA

e.

pela Psicéloga no periodo em gn

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, odo Monlévade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Média Complexidade,
ANALISE QUALITATIVA periodo integral, aos usuarios com deficiéncia intelectual e multipla, que integram
o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, pelo
CONTROLE SOCIAL Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, & suas respectivas
comissdes, conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei 13.01 9/2014.

A OSC nao cumpriu a meta 2 (aquisigdo de 12 pastas catalogo) prevista no plano

FATOS OBSERVADOS de trabalho, alegando necessidade de cotagéo fora do municipio.
- Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no plano de
CONCLUSAO y
trabalho, no periodo em analise.
L. Joao Monlevade, ,%? de janeiro de 2025.

Qo)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, Ek) de janeiro de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO

Observagoes: A meta 02, referente & aquisigdo de 12 pastas catalogo, néo foi cumprida conforme o estabelecido. A justificativa
apresentada pela OSC, informando que a aquisigdo seria realizada em breve, nao constitui uma explicagdo adequada para o ndo
cumprimento da meta, uma vez que nao foram fornecidos detalhes concretos sobre os motivos ou o prazo para a efetiva

implementagdo da agéo.
Cabe salientar que a Lel Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 59. A administragdo publica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submetera & comissdo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologard, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redacdo dada pela Lei n°13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido

pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administrag&o ptblica e pelos érgédos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das areas correspondentes
de atuagdo existentes em cadgesfera de governo. Redacédo dada pela Lei n® 13.204, de 2015

Y/~ 7\/‘7
Pauliana C. N. dos S. Silva Reb] A. W Flavio C. P. Machado José Silvério dos Santo
n

itordmento e Avaliagio - MROSC - Portaria 216/2025, de 16/01/2025

Membros da Comissio de

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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e
PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fung@o de gestora das
parcerias e coopera¢des a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagédo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art, 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

P Q\\\____ e

Laércio José Ribeiro —
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceig¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento constitui o PARECER TECNICO referente & prestagao de contas da
PARCIAL 06 do Termo de Colaboragéo n°® 12/2024, formalizado entre 0 municipio de Joéo
Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 28/06/2024, conforme o processo de Chamamento Pdblico n°
03/2023. A responsabilidade por esta parceria € do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social (SMAS), com recursos financeiros do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia
de Jodo Monlevade (FMIA/JM).

A andlise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho séo atribuigdes do CMDCA,
conforme deliberagdo da plendria em reunido ordindria realizada em 18/10/2023, registrada
na Ata n°® 447. O Gestor de Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugéo
da parceria, respeitando as ag¢des previamente aprovadas pela Organizagéo da Sociedade
Civil (OSC) e documentadas no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagéo
da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagbes da administragéo
publica e dos ¢rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e o
artigo 60 da Lei n® 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n® 216/2025, de
16/01/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014,
porém a meta 02, referente a aquisicdo de 12 (doze) pastas catélogo, ndo foi cumprida
conforme o estabelecido. A justificativa apresentada pela OSC, informando que a aquisigéo
seria realizada em breve, ndo constitui uma explicagdo adequada para o ndo cumprimento
da meta, uma vez que ndo foram fornecidos detalhes concretos sobre os motivos ou o prazo
para a efetiva implementagéo da agéo. Ademais a execugéo financeira foi condizente com
os documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei n°® 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as
exigéncias desta Lei.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



PCTIP

[V /C be’
G ; ] o Mon‘-e“0
Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera co
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elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagéo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagado

de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de
contas da PARCIAL 06 da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE (APAE), valor de R$ 5.097,68 (Cinco mil, noventa e sete reais,
sessenta e oito centavos), em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, a qual

atende as exigéncias da Lei n° 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 4 _de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Administracgo 2021-202

; PORTARIA N° 421 2023
! DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIViL

O {PREFEITO MUNICIPAL DE JOAD MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, cor@fen‘das pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgéanica Municipal;

RFSOLVE

Art, 1? Delagar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada enire o
Municipio |e as Organizagbes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagie de
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018. '

Parégt;‘afo {nico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

{- Aprésemacao do Relatorio Técnico de Moniioramento Avaliagéo;

Il - Homologagao do Relaidrioc Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Mﬁr;itar_amenio e Avaliacdo do MROSC;

It - Emissfio do Parecer Técnico de anélise de prestagio de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2" Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

P, e,
Laércio José Ribeiro -
Prefeite Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Quiubro de
2023,

a

Gentil Lytas Moreira Bicalho
- Ass f de Governo

Rua Gerﬁido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concei¢do - Jodio Monlevade/ MG = CEP: 35930-027
; Fone: (31) 3858-2500 - WWW.prmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de f [ folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 06 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
12/2024 da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecucgdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 2( ) _de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 012.520

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifesta¢do conclusiva sobre a Prestacgéao de
Contas da Parcial 06 referente ao Termo de Colaboragcdao N° 12/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Apods analise da documentacdo apresentada, da manifestacdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO com
RESSALVAS da Prestagao de Contas da Parcial 06 a que se refere o Termo de
Colaboracédo n°® 12/2024, haja vista que a meta 02 do plano de trabalho ainda nao
foi cumprida, porém a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no

periodo em analise.

Jodo Monlevade, .ﬂ de !ﬁ;mjag de 2025.
C@wu,/ov
Rita de Cassia da Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



